
CÂMARA TÉCNICA DE COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS - CTCOB
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CNRH

ATA DA 59ª REUNIÃO 

Data: 03 e 04 de dezembro de 2008, das 10h00 (do dia 03) às 12h30.
Local: Hotel Nacional, situado no Setor Hoteleiro Sul, em Brasília-DF.  
REPRESENTANTES:

•  Ministério do Meio Ambiente – MMA/SRHU: Leonardo Klosovisk-
(leonardo.klosovisk@mma.gov.br);
•  Ministério do Meio Ambiente – MMA/ANA: Rodrigo Flecha (rodrigof@ana.gov.br);
• Ministério de Minas e Energia – MME:  Conselheiro Gualter de Carvalho Mendes 
(gaultermendes@mme.gov.br)
• Ministério da Integração Nacional – MI: Conselheiro Rosalvo de Oliveira 
(rosalvo.junior@integracao.gov.br);
• Ministerios das Cidades- Rodrigo Fraga Massad- (rodrigo.massad@cidades.gov.br)
•Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos- MG/ES- Sergio Gustavao Leal- (srleal@gmail.com)
•Usuário/Concessionárias e Autorizadas de Geração Hidrelétrica: Luiz Fernando de Arruda 
Gonçalves (luiz.goncalves@copel.com)
•Prestadores de Serviço Público de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário – CEDAE: 
Eduardo Schlaepfer Ribeiro Dantas (eduardodantas@cedae.rj.gov.br);
• Comitês de Bacias Hidrográficas – CBH: Eduardo  Lovo Paschoalotti; 
(epaschoalotti@am.ripasa.com.br)
• Organizações Não Governamentais - ONG: Osvaldo Andrade (osandrade61@gmail.com).
• Usuário/Setor Pescadores e Usuários de Água para Lazer e Turismo: Wilson Azevedo Filho- 
(azefilho@hotmail.com)
•

DEMAIS PRESENTES:
• Conselheiro João Clímaco Soares – ONG (climaco@uai.com.br); 
• Conselheiro João Bosco Senra – SRHU (joão.senra@mma.gov.br);
  Roberto Monteiro – SRHU (roberto.monteiro@mma.gov.br);

RELATORIA:
• Ednaldo Mesquita Caravalho - MMA/SRHU (ednaldo.mesquita@mma.gov.br).

ASSUNTOS DISCUTIDOS:
A  59ª  Reunião  da  Câmara  Técnica  de  Cobrança  pelo  Uso  dos  Recursos  Hídricos-CTCOB 
constituiu-se  na  participação  na  “Oficina  10  Anos  do  CNRH  -  Desafios  e  Proposições  para 
Melhoria do seu Funcionamento”, conforme programação no Anexo I. A Oficina não teve caráter 
deliberativo  mas  sim  de  coleta  de  proposições  para  melhor  funcionamento  do  CNRH  e  do 
SINGREH.  As  contribuições  recebidas  serão  utilizadas  para  reavaliação  do  funcionamento  do 
CNRH.

ATA APROVADA NA 60ª REUNIÃO, EM 12/03/2009

Enéas  Souza Machado Ednaldo Mesquita Caralho
Presidente Relator
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